Nu. 22

Si vero haec indicia suis ponderibus examinata, ad torturam, vel poe-
na extiaordinaria damnandum, sunt idonea, erunt ad capturam aptiora,
tanquam actus minus nocens. Ut animadvertit Rojas de hereticis, p. 2. af-
fert. 1. num. 24. & sequentib. & post Brunn. Bosius, & Farinac. Eleganter
Mart. del Rio dict. lib. 5. disquisit. Mag. sect. 3. in princip. ibi: Constat, eo clariora,
& vero similiora, & propinquiora requiri indicia, quoniam actus judicialis maioris pre-
iudicij fuerit reo; ut ad condemnationem, quoniam ad torturam; ad torturam, quoniam ad
capturam; ad capturam, quoniam ad inquisitionem. Hoc suadet naturalis ratio, & equi-
tas, & receptum est communis consuetudine.

Nu. 23

Vnde non sunt audiendi Simancas enchyrid. tit. 25. à num. 2. Paramo lib.
3. de orig. Inquisit. q. 9. num. 32. qui plus quam semiplenam probationem ad
incarcerandum requirunt. Nam, si semiplena probatio, vel indicia, &
præsumptiones ad torquendum in criminis heresis sufficiunt: Instruct. Ma-
triten. anni 1561. cap. 46. ibi: Quando est semiplenamente prouado el delito, ó
ay tales indicios contra el Reo, &c. incho. cap. 48. Instruct. Hispal. anni 1584.
cap. 15. in princip. Minor probatio, & leviora indicia sufficere debent ad
incarcerationem, cum minoris praetiudicij, & infamiae sit, ut suprà di-
ximus.

Nu. 24

Quare certissimum est, & indubitatum, in hoc crimine, ut ad incarce-
rationem deveniatur, plena probationem non esse necessariam, ut col-
ligitur ex Instruct. Vallisolet. anni 1488. cap. 3. ibi: Y no se detenga (Rei sci-
licet in carcere) à causa de no querentia probanza. Imo nec semiplenam, ex
suprà adductis, sed indicia, & præsumptiones sufficere. Instruct. Matrit.
anni 1561. cap. 4. vbi si testificatio ad capturam non est sufficiens, iubetur,

ne

6

ne in Reum villa indagatio fiat; sed ut nova indicia, & probatio superveniant, expectetur. His verbis clare supponens, ad incarcerationem, indicia suū facere, ut testantur Eymeric in Direct. part. 3 rubri de forma examinandi test. n. 73. & ibi Peña comm. 17. llera E. vers. Ego in hoc articulo, cum sequentib. Idē Peña part. 3 comm. 108. §. postremo, & comm. 142. §. verumtamen. Eruditè Sigism. Scac. lib. 1. de indic. cap. 44. num. 1. & sequentib. Canter. in questi. nib. crimin. cap. 1. de probari per teste, quest. 1. num. 60. Marc. Ant. Gem. in praxi Archiepiscopali, cap. 68. num. 1. Rojas dict. part. 2. assert. 1. num. 22. & pluribus sequentib. Farinac. dict. q. 185 §. 1. num. 7. Sousa lib. 2. Aphor. Inquisit. c. 26. n. 5. & 10. Diana tom. 4. tract. 8. de offic. & potest. Inquisit. resol. 11. Castro Palao d. tract. 4. disp. 8 punc. 4. n. 3. Mart. del Rio d. lib. 5. sect. 3. vers. Ad assumendas.

In hoc enim sensu accipiendè sunt Instructiones: Hispalensis anni 1484. cap. 1. ibi: Despues que precedente legitima informacion para lo prender, fuere presos. Et Abulensis anni 1498. cap. 3. ibi: Iten, que los Inquisidores tengan riego en el prender, y no prenda nā ninguno sin tener suficiente probanza para ello. Nā hoc non de plena, sed de presumptiva probatione intelligendum est, quæ ad actum incarcerationis, ut iam diximus, sufficiens iudicatur. Sicut etiā accipiuntur verba textus in l. nullus 2. C. de exhibendis reis. Nam licet ibi dicatur: Nullus in carcere prius quam convincatur, omnino vinciatur: Non tamen requiritur, quod plena probatione reus convincatur, sed quali quali presumptione, ut ibidē Acursius glos. 1. & cæteri Doctores communiter notant. Farinac. tom. 1. tit. de carcere, & carcerat. quest. 27. num. 117. cum sequentibus.

Nu. 25

Quamvis enim captura tantum, in causis Fidci, maiorem infamiam nō tam invrat, quam in alijs condemnatio; in captura tamen debet procedi magna omnium concordia, consilique maturitate, ut præcipit Instructio Abulensis anni 1498. cap. 5. cuius verba numero precedenti retulimus: vbi enim maius periculum, cautiū agendum est, cap. vergentis, de hereticis. cap. vt officium §. verum, eodem tit. lib. 6. cap. vbi periculū, de electione. Obidique maiora indicia requiruntur, quam in alijs criminibus, ut prudenter considerarunt Villadieg in tract. de heret. q. 1. num. 4. Simancas de Cathol. institut. tit. 1. 6. à num. 2. Et in Enchirid. tit. 25. à num. 3. Paramo lib. 3. de orig. Inquisit. quest. 9. num. 33. Peña in Direct. 3. part. comm. 17. vers. Duxi vero. Rojas de heret. part. 2. assert. 1. à num. 12. usque ad 20. Sigism. Scac. lib. 1. de indic. cap. 4. num. 1. Et regula certa tradiri non potest, quæ indicia ad capturam sufficient: nam hoc ex arbitrio DD. Inquisitorum pendet, qui inspecta delicti, & personæ qualitate, cæterisque circumstantijs, æstimare debent, an gravia, & sufficientia ad capturam sint indicia: Ut ex Vlpiani respōso colligitur in l. 1 ff. de custodi. & exhibit. reorum, ibi: De custodia reorum Proconsul æstimare solet, virum in carcerem recipienda super persona, an militi tra lenda, vel fidei iussibus commitienda, vel etiam sibi. Hocque vel pro criminis, quod obicitur qualitate, vel propter honorem, aut propter amplissimas facultates, vel pro innocentia personæ, vel pro dignitate eius, qui accusatur, facere solet: & notarunt Farinac. tom. 1. quest. 27. num. 126. Salgad. de Reg. protect. part. 2. cap. 4. num. 133. Et aperte in nostris terminis sentit Clem. V. in Concilio Vienensi, relato in Clement. 1. §. propter quod, de heret. vbi conscientiae, & arbitrio Episcoporum, Inquisitorum, aut cuiuslibet illorum id reliquit,

Nu. 26

relinquit, ibi: Si c. quod quilibet de predictis, sine alio circare possit, & arrestare, sive capere, et tunc custo lie mancipare, ponendo etiam in compedibus, vel manicii serveis, si ei visum fuerit faciendum, super quo ipsius consciētiā oneramus. Vimbert, Locat, in tract. judicial. Inquisit. verb. captus, vers. In criminalibus tamen relinquitur arbitrio indicis. Rojas dict. part. 2. assert. 1. num. 34. & 35. Scaccia dict. cap. 44. Paramo dict. quest. 9. à num. 33. Matt. del Rio lib. 5. Disquisit. Magic. sect. 7. in princip. vers. Capit tamen non poterunt. Et vers. Quoad personas. Farnac. de heres. quest. 185. num. 7. in fin. Ant. à Sousa lib. 2. Aphorism. c. 26. n. 7. Diana tract. 8. de officio, & potest. Inquisit. resolut. 11. in fin. vers. Sed in casu oēcū curreni.

Nu. 27

In nostro vero casu, nulli dubium erit, quin indicia, que adversus Reū erāt, apta, & idonea meritō iudicata fuerint, non solum ad carceris destructionem, verū etiam ad torturam: cū enim quodlibet eorum non sufficeret, quia unum indicium, regulariter sufficere non solet, ut pluribus adductis testantur Peña in direct. part. 3. comm. 110. Seraph. Freit, in addit. ad tract. de confes. solit. quest. 4. num. 25. Guazin. rom. 2. lib. 1. defens. 30. cap. 4. num. 12. Diana tract. 6. de tort. in Sanct. Offic. resolut. 4. Saltem omnia simul negari non potest, quin sufficiant, ex latē adductis circa unumquodque predicatorum indiciorum: nam indicia, licet imperfecte, & per testes singulares probata, coniunguntur ad Reū convincendum, si in eumdem tendunt finem, argum. text. in l. qui sententiam 16. ibi: In unum conspirantes, concordantesque rei finem, C. de pœnis. Alex. conf. 77. ad fin. volum. 1. Blanc. de indic. num. 368. Guazin. dict. defens. 30. cap. 32. num. 1. Mase. conf. 122. 3. à num. 32. Hondoned. conf. 102. num. 85. lib. 1. & conf. 98. num. 20. volum. 2. Mar. Giurb. conf. 87. n. 29. Hęc enim est veritatis vis. Nā omnīe verū vni formiter consonat: & si hoc non esset certissimum, facile variaretur, vt inquit Arist. 1. Ethic. cap. 8. ibi: Vero confundit omnia, falso autem citio dissonat verum. Seneca epist. 103. ibi: Veritatis unanimis, una facies est; nunquam autem falsis constantia est, variatur, & dissident. D. Hieronymus in prolog. Osee. Chryost. in Evang. Ioannis, homil. 28. & homil. 57.

Nu. 28

Præsertim in criminibus difficilis probationis, sicut in hoc supra notabatur, non solum sū apte natura, ut cetera, que hæresim sapient, ut narrarunt Rojas de heret. part. 2. num. 295. & 296. Simancas de Cathol. iurisitatis. 65. num. 51. ibi: Et eo magis in heresi, quo ceteris in criminibus, solet esse occultari. Et in Enchirid. tit. 52. num. 26. Seraph. Freit. in addit. ad tract. de confes. sollicitantis quest. 4. num. 29. Del Rio in Disquisit. Mag. lib. 5. appēd. 2. quest 22. Diana rom. 4. tract. 6. de tortur in Sanct. Offic. resolut. 1. Sed etiam quod coniunctum fuisse tempore nocturno. Glossa. Angel. & Cumia. in l. si cū exceptione, § in b. c. ff. quod met. eius. Bald. conf. 77. num. 5 lib. 3. Menochi lib. 5. presump. 46. num. 1. & 2. & de arbitrar. casu 1. 16. Azeuedo conf. 28. num. 64. Ripa de nocturno tempore. cap. 33. num. 15. Mar. Giurba conf. 87. num. 12. Vbi, quod nox efficit, quod delictum vix probari possit, illudque qualificat, & aggravat. Plura congerit D. D. Ioannes Perez de Lara, vir accuratissimē doctus, atque eruditus, & Sancti Officij Consultor meritis mus, Regiusque Fiscalis, & Regius Consiliarius (hoc enim nomine Regios Fiscales insigniuit Petr. Greg. lib. 49. Intagm. c. 7. n. 6. Ant. Rubcus conf. 86. n. 1.) in allegatione contra D. Iuan de Santa Cruz, ex n. 2.

Nu. 29

Et in criminibus difficilis probationis, non est dubium, quod leviora indicia

146

dicia sufficiunt, ex Bald. in l. quicunque, num. 2. & 25. C. de serv. fugit. Et in l. 3. num. 3. C. de Episc. Aud. Azevedo dict. conf. 28. à num. 60. Guazin. reor. defens. 30. cap. 4. num. 9. Decian. lib. 7. crimin. cap. 24. n. 10. Mar. Giurbà d. conf. 87. n. 11. Conferunt, quæ utiliter, & eruditè, ut solet, tradit D. D. Christophorus de Molcoso & Corduba, vir equidem omnium dignitatum benemeritus, & in omni literarum genere versatissimus, en la respuesta del ca-
so sucedido en Palacio el año de 1636.

Tale quoque crimen, ut atrocissimum, posset obstringere. Ita atrocissi-
mæ namque minoræ etiam indicia requiruntur, cum in illis licitum sit ita
transgreedi, solemnitates non adhibere; & ordo sit, ordinem non servare, c. ad nostrani 3. vbi *Glossa de iure iurando*, c. evidentiæ de accusationibus, l. si ve-
ró, §. qui pro Rei, ff. qui satisfare cogantur, l. 2. & ibi Bart. ff. de furtis, Bald. in l.
quid ergo, § pœna gravior, columnæ 4. ff. de his, qui norantur infamia, ut observa-
vit Innocentius in cap. 1. de constitut. & post alios Menoch. de arbitrar. lib.
1. quæst. 84. à num. 9. Mascard conclus. 1391. à num. 13. Farinac. de indicij
q. 37. num. 85. & sequentibus. Anton. à Sousa in *Aphorism.* lib. 2. cap. 39.
num. 12.

Ob hanc igitur indicia, prædictum Eremitam in carcere abduci, ius-
tissimæ imperatum est. Cum vero præcessissent tres ordinariae monitio-
nes, diversis diebus factæ, ut de more habetur in Sancto Officio, & ut co-
stitutum est in Instrucionibus Matritens. anni 1561. cap. 15. diligentie que
alizæ ad indagandum fuissent adhibitæ, mox ac, comparatione facta alia-
rum scriptiorum dicti Eremitæ cum Libelli characteribus, deprehensum
est, literarum genium esse simillimum; ac penè eumdem; eiusdemque
proinde manus, & Authoris, à Sancte Inquisitionis Fiscalis, ut crimen ei
obiiceretur, sicut vocatus: Reoque delatione perlecta, statim crimen inge-
nitè confessus est. Profundaque sui sceleris poenitentia repente concausus,
coepit altius virtùs suæ cursum, & rationem repetere, exponens, se gravif-
simæ cuiusdam Religionis ac familiæ religiosum esse, laicum & Profes-
sum: ob discordias tamen, & similitates in ea contractas, fugam fecisse, &
Religionem aliquot ante annos deferuisse: Ac quia, dimisso licet habitu,
pietatis ac Religionis studium in eo non perierat, in Hierosolymam se
contulisse, ibique sancta invisisse loca: vbi, in Deiparam præsertim es-
tuante affectu, quasi in devotionis monimentū sacras quædam suis bra-
chijs notas impresserat. In dextro quidem Cruces quædam Hierosoly-
mitanis similimas: necnon S. & clavi signum, instar stigmatici servi.
Postea D. P. Deinde, Concepcion; & has literas D. M. S. A. T. cum apice su-
præ. Quibus significari videbatur, *Eslavo de la purissima Concepcion de María*
Santisima. Demum legebantur hi numeri, 1636. ut inustionis antiquitas
constaret. Similiter brachio inscripti erat hi characteres, I. N. R. I. & deinde,
sea con miglio. Addidit, è Hierosolymis in inferiorem Pannioniam fuisse
dilapsum: & in Viena urbe templum Virginis de la Concepcion dicatum
construxisse. Demum in Granatensem hanc vibem rediisse, vbi se suam
que operam Virginis del Triumpho, eiusque cultui curando consecrave-
rat. Cum autem animadvertisse, de absolvendo adficiō non agi, (defont
enim novi adhuc cœtes ferre ad arcedum longinquius ingressum; no-
vaque hastilia ad sustinetas lucernas in Virginis cultum integris semper
noctibus ardentes) tenebreque fidelium devotionem, nec augeri ijs qui-

bis par foret incrementis: Ac licet Iudices Sæcularem, & Ecclesiasticum
monuisset de miraculo à Sanctissima Virgine patrato, cuius ope puer
quadrigæ rotis prostritus iuxta Virginem del Triumpho, incolmis, ac il-
læsus evaserat; nunquam tamen illius verbis fidem fuisse adhibitam, nec
ullum crediti miraculi argumentum enituisse. His (inquietabat) omnibus
fuisse permotum, ut sacri illius loci cultum, ac venerationem curaret au-
geri: eoque consilio Libellum figere statuisse, multis aduersis Deiparam
convicijs, ac contumelijs plenum, quæ potissimum in Virginem del Trium-
pho dirigerentur. Ut verò sceleris suspicionem à se averteret, & in aliquæ
Iudaici sanguinis coniiceret (in quos prior est suspicio) Mosaycę legis
commendationem, & Christianæ abiurationem in eo Libello scripsisse.
Ac ne demū Lusitanus aliquis putaretur fuisse criminis author, ob idque
eius nationis homines à cæteris male habentur, addidisse Calvinisticæ
Sectæ commendationem: In idque consilij, Demonis, ut iam tunc puta-
bat, astu fuisse deducatum. Existimabat enim, eo medio compendiosius
consecuturum, ut ad expiandum Libelli nefas, Populi devotio fervidius
concitaretur; & in Virginis honorem augustissimæ solemnitates, & om-
ni pompa ac magnificencia plenæ instituerentur, & celebrarentur; incep-
tum absolveretur edificium, veneratio accultus augeretur, sacerdemuni
ille locus & civitatis huius, & vicinorum oppidorum confluxu frequentis-
simus, ac celeberrimus fieret. Absuisse itaque tantum, ut animus ipsi fue-
rit hereticalis predictum Libellum figendo, erroresvè in eo contentos
crediderit, ut potius contrarijs omnino votis, maiorem Virginis hono-
rem, & cultum hinc augendum semper intenderit, tanquam vir erga Dei-
param fidelis, tanquam Christianus etiam, & Catholicus, pijsque & Ca-
tholicis Parentibus natus.

Nu.32

Hac confessione facta, causaque fulminata, atque cōclusa, ad eius ter-
minationem, duo dubia præcipua lese obtulerunt. Primum: Vtrum Reus
deberet torqueri, pro complicibus habendis, vel saltem super intentionē,
quam dicto Libello figendo, eiusque verbis scribendis negabat habuisse.
Secundū: qua poena dignus esset, cum ad terminationem in principali de-
veniretur: Vtrum relaxandus, an poena extraordinaria plectendus?

PRIMVM DVBIUM.

Nu.33

IN primo dubio. Si Reus deberet torqueri: quod in criminibus hære-
sis, & contra Fidem, de se confessus, potest de locis interrogari, vt ta-
lia delicta ob communem omnium salutem extirpentur. Ad textum
in cap. in Fidei favorem, de hæret. lib. 6. cap. literas, de presump. l. quicunque 9. C.
de Maleficis, & Mathemat. ibi: Ne facinoris socios publicaret. Salicetus in l. quo-
niam liberi, num. 5. C. de testibus. Peguer. decis. 5. num. 13. Paramo de origin. In-
quisit. lib. 3. q. 9. a num. 182 Farinacio de indic. & tortur. q. 43. num. 8. Siman-
cas de Cathol. institut. tit. 44. de ordine proce. n. 27. & 28. Mart. del Rio lib. 5.
Disquisit. Magic. sect. 3. in 2. indic. Tiber. Decian. lib. 5. tract. crimin. cap. 36. n.
19. Quinimò licet non interrogetur, tenetur socios propalare, iuxta illud
Deuteronomij cap. 13. ibi: Si tibi voluerit persuadere frater tuus, filius matris
tua, aut filius tuus, vel filia, sive vxor, quæ est in sinu tuo, aut amicus, quem diligis ve-
animans.

animam tuam, clam dicens: Eamus, & serviamus Diis alienis, quos ignoras tu, & patres tui cunctarum in circuitu gentium, que iuxta vel procul sunt, ab initio usque ad finem terrae; non ac quiescas ei, negie audiis, neque parcas ei oculus tuus, ut miserearis, & occules eum. Et Deuteronomij cap. 17. D. Hieronym. in Iob cap. 15. in hæc verba: Sapientes illi in Christo sunt, qui satisfactione pœnitentia peccata sua, vel errores hereticoꝝ, convertendo se ad Deum, fideliter confitentur; & autores vel criminum suorum, vel dogmarum manifestantur. Sanctus Thomas 2. 2. q. 33. & q. 70. Sotus de detegendis secretis. 2. memb. q. 4. Albert. lib. de secretis. nu. 82. Alphonſus à Castro lib. 2. de iust. heret. punit. cap. 25. Simancas de Cathol. institut. tit. 13. num. 21. & tit. 19. à num. 1. Paramo lib. 3. dict. q. 9. à n. 182. Hec enim crimina sæpius cum complicibus perpetrantur, ideoque non solùm potest interrogari, & inquiri, ad ea patefacienda, sed per præsumptionem, que remaneat, complices semper fuisse, Rei non iudicantur plenè confessi, & pœnitentes, nisi detegantur. Ut sentit D. August. Deut. epist. 64. ibi: Hereticoſtentiū pœnitentie locum, unde credatur si & alios, quos illic novit esse, manifestaret nobis. Et solùm per hanc præsumptionem, contra eos ad torturam potest procedi, ad complices detegendos, ut testatur Vmbertus Locat. in iur. Inquisit. verb. Hereticus, num. 45. & verb. indicum, num. 33. & verb. Inquisitio, nu. 1. Et post iudiciale inquisitionem inter decreta Congregationum, in ultimo decreto referens decretum Pauli III. & Pij V. ubi a dicto Iudicium remittitur tortura reorum confessorum, & convictorum de heresi pro vltiori veritate habenda, & pro complicibus. Diap. part. 4. tract. 6. de tortur. in Sanct. Offic. resol. 27. vers. Notandum est in fin. Sánchez lib. 6. consil. c. 3. dub. 22.

Tum quia saltem, cum maxima sunt indicia, aut semiplena probatio adest, crimen cum complicibus fuisse commissum, pro eis habendis tortura inferri debet. Ut colligitur ex Instruct. Matri. anni 1561. num. 45. ibi: Si el R. est uníer negatiuo, y está testificado de si de otros complices: y dado caso que aya de ser relaxado, podrá ser puesto a question de tormento. In caput alienum tradit Simancas de Cathol. instit. tit. 65. de tormenti. num. 59. & 60. Et in Enchirid. violatæ Religionis, tit. 52. num. 30. & 31. Zanchin. in tract. de heret. cap. 9. vers. Et hoc casu Et ibi Campe. Paramo dict. lib. 3. quest. 9. num. 184 & alijs adductis à Farinac. de heresi. quest. 185. §. 8. num. 133. Canteræ in quest. crimin. rubric. de quest. tangent. probat. quest. 2. de probat. per testes. §. 2. de indicijs sufficient. ad tortur. num. 52. & alios referens Diana dict. resolut. 27. vers. Notandum est tamén. Castro Pálao tom. 1. oper. moral. tract. 4. disp. 8. punct. 9. nu. 19. Et in nostro casu sex testes erant, qui eadem nocte Feriæ Quintæ audivisse deposuerunt hominum strepitum & clamores, per urbis vias Moſaycam legem extollentium: quod non solùm erat sufficiens ad semiplenam, sed etiam probatio concludens videbatur, Reum ab alijs fuisse consociatum, & alios quamplures in hoc criminе intervenisse.

Tum denique, quia confessus Libellum scripsisse, atque fixisse, animus quem hereticalemente denegans, iam quod tanquam negativus non deberet relaxari, de quo infra latius agetur, saltem videtur super intentionem torquendus, ut animadvertisse Rojas de heret. parte 1. à num. 302. & 306. Canteræ in quest. crimin. Rubric. de heret. cap. 1. dub. 6. num. 69. Peña in Direct. Inquisit. parte 2. comment. 57. §. Quod si non compareant sponte. Simancas de Cathol. instit. tit. 65. num. 52. Farinac. de heresi. quest. 169. num. 55. vers. Vide ita-

Nu. 34

Nu. 35

mens

men, & num. 57. cum sequentibus. Anton. à Sousa in Aphorism. Inquisit. lib. 1. c. 13. num. 10. Diana tract. 7. de pœn. delict. resolut. 34. ob doli, ac pravæ intentionis presumptionem, quæ in criminibus remanet: alio enim modo, facillimè Rei liberarentur, dicentes, crimen perpetrasse absque animo delinquendi, iuxta text. in l. si non convitij, C. de iniurijs, & in cap. 1. de presumpt. ibi: Sicut noxius est, qui in illic lanceas, & sagittas in mortem; ita vir fraudulenter nocei amico suo, & cum fuerit deprehensus, dicit, ludens feci.

Nu. 36

Sed his non obstantibus, contrarium visum fuit. Primo: Nam utrum procedi debeat ad torturam, & an sufficientia iudicia, vel non, est materia Iudicibus arbitraria: omne enim illud Iudiciorum arbitrio dependet, qui crimen, & circumstantijs animadversis, prudenter, quid interficit, sunt arbitratur: argum. text. in l. de minore, §. plurimum, ff. 6 quæst. cum late adductis per Farinacum de indic. & tortur. quæst. 37. a nu. 142. & in criminis hæresis probant Rojas in tract. de heret. part. 2. num. 191. Diana lib. 5. tract. crimin. cap. 35. num. 20. post medium. Peña in Direct. part. 3. comment. 39. litera D. & quæst. 61. comment. 110. Farinac. de heres. q. 185, num. 143. Ant. à Sousa in Aphorism. lib. 2. cap. 39. num. 6. Diana tract. 6. de tortur. in Sancto Offic. resol. 2. Quod etiam procedit in tortura pro complicibus adhibenda ut expresse Summus Pontifex Pius V. dic 21. Iulij anno 1569. decrevit, cuius dicti verba refert Diana dict. tract. 6. de tortur. in Sancto Officio, resolut. 27. Seraph. Freit. in additio 1. ad tract. de confess. sollicit. q. 22. n. 28.

Nu. 37

Perpensis ergo Rei confessione, & casus circumstantijs, vnanimiter omnes Indices pro comperto habuerunt, Reum tatum, & sine ullius opere, ut interveniu, crimen commississe.

Nu. 38

Secundo. Non enim potest negari, quin crimen, omnesque eius circumstantias palam, & non invitus confessus, ut iste Reus, complices quoque, si fuissent, aperiret. Hæc est presumptionio naturali ratione dictata, ut animadvertisit Simancas in Enchirid. tit. 52. num. 31. ibi: Naturaliter ratio nobis suadet, quod qui contra se confessus est, contra alios multò magis confiteretur, si esset memor. Rojas de heret. part. 2. a num. 243. Et cum pro certo haberetur, ut habebatur, Reum tatum, nullo interveniente, hoc crimen patrassasse, torqueiri non esset consonum: potius occasio præbebatur, ut ob torturam metum, vel punitionis moram consequendam, in aliquem innocentem culpant, econiceret, ac forte illumirent, ut alij indicaverunt. Quod in causis Fidei, magis quam in alijs debet præcaveri, ob cuiuscumque processus Inquisitionis infamiam, ut superius diximus. Hocque perpendens Instructio Matrit. precepit anno 1561. cap. 45. ut magna circumspunctione procedat in tortura ad consocios, ibi: Deben mucho considerar los Inquisidores, quando debarse el dicho tormento.